Press Release                             平成 26 年 10 月 20 日

各 位

会 社 名 イ ー ピ ー エ ス 株 式 会 社

代 表 者
代表取締役会長 厳    浩
代表取締役社長 田代 伸郎

（コード番号：4282 東証一部）

問合わせ責任者
取締役グループ管理センター
副センター長  折橋  秀三

電 話 番 号 0 3 - 5 6 8 4 - 7 8 7 3

会社分割（簡易分割）に関するお知らせ

当社は、平成 26 年 10 月 20 日の取締役会において、平成 27 年 1 月 1 日（予定）を効力発生

日として、会社分割の手法を用いて、グローバル臨床開発支援を行う Global Research 事業（以

下「GR 事業」といいます。）を実施・管理する EPS インターナショナル株式会社（以下「EPSI」

といいます。）を中間持株会社化することを決議しましたので、下記のとおりお知らせいたしま

す。

 なお、本会社分割は、当社の完全子会社に承継させる簡易吸収分割であるため、開示事項およ

び内容を一部省略して開示しております。

記

１． 会社分割の目的

当社および EPS グループは、GR 事業を国内事業に次ぐ成長機会ととらえ、鋭意拡充し

てまいりました。現在では、当社による投資によりアジアおよび米国に 10 社以上の関係会

社を有するに至っております。また、昨年の 10 月には日本国内に当社の 100%子会社とし

て EPSI を設立した上、当社内にあった GR 事業の機能を移管いたしました。

また、EPS グループでは、平成 26 年 6 月 23 日に「持株会社体制への移行に伴う分割準

備会社設立に関するお知らせ」において公表しましたとおり、CRO、SMO、CSO、GR お

よび益新事業（中国事業）のそれぞれの事業セグメントにおける権限・責任を明確化し、

各セグメントがより自律的な事業運営を行える体制への移行を検討・実行中です。

今般、セグメント自律運営強化の基本方針に基づき、当社が持分を保有している GR 事

業セグメントに属する海外子会社 4 社を EPSI の傘下に集約し、より一体的な運営体制を

構築することといたしました。具体的には、当社の GR 事業を行っている益新国際医薬科

技有限公司、Ever Progressing System (Hong Kong) Limited、EPS International Korea

Limited および全面顧問股份有限公司について、当社が保有する出資持分を吸収分割の方

法により、EPSI に承継させることといたします。

この体制変更により、GR 事業セグメントは、中間持株会社である EPSI を中核とし、事

業拡大と効率的経営の両立を追求するとともに、今後を見据えた積極的な資本・投資戦略

の実行を図っていきます。

＜GR 事業セグメントの体制（数値は持分比率）＞

【分割前】

【分割後】

２．会社分割の要旨

（１） 会社分割の日程

分割契約承認取締役会     平成 26 年 10 月 20 日

分割契約の締結日          平成 26 年 10 月中（予定）

分割効力発生日    平成 27 年 1 月 1 日（予定）

（２） 会社分割の方式

当社を分割会社とし、当社の 100%子会社である EPSI を承継会社とする吸収分割方式

であります。

（３） 会社分割に係る割当ての内容

EPSI は、本会社分割に際して普通株式 2,000 株を発行し、その全てを当社に対して割

当て交付します。

（４） 会社分割に伴う新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

（５） 会社分割により増減する資本金

本会社分割により当社の資本金の増減はありません。

（６） 承継会社が承継する権利義務

本会社分割は、関係会社の出資持分の移転であるため、当社から EPSI に引き継がれる

債務の承継はありません。

（７） 債務履行の見込み

承継会社である EPSI は、本会社分割の効力発生日以降も債務の履行の見込みに問題が

ないものと判断しております。

３． 会社分割の当事会社の概要

会社分割・譲渡の当事会社の概要

分割会社

（平成 26 年 4月 1 日現在）

承継会社

（平成 25 年 10 月 1 日現在）

商 号 イーピーエス株式会社 EPSインターナショナル株式会社

本 店 所 在 地 東京都新宿区津久戸町1番8号 東京都新宿区津久戸町1番8号

代 表 者 名
代表取締役会長 厳 浩

代表取締役社長 田代 伸郎
代表取締役社長 ダン・ウェン

事 業 内 容 医薬品開発受託サービス グローバル臨床開発支援事業の実施、管理

資 本 金 1,875百万円 100百万円

設 立 年 月 日 平成3年5月30日 平成25年10月1日

発 行 済 株 式 数 36,160,000株 2,000株

決 算 期 9月30日 9月30日

大 株 主 及 び 持 株 比 率

（平成26年3月31日現在）

有限会社ﾜｲ･ｱﾝﾄﾞ･ｼﾞｰ 26.94％

日本ﾄﾗｽﾃｨ･ｻｰﾋﾞｽ信託銀行株

式会社（信託口）

6.83％

BBH FOR MATTHEWS ASIA

DIVIDEND FUND

5.96％

GOLDMAN, SACHS & CO. REG 3.61％

住友生命保険相互会社 3.32％

イーピーエス株式会社  100％

財政状況及び経営成績 平成25年9月期（連結） 平成25年10月1日現在

純 資 産 20,060百万円 100百万円

総 資 産 30,323百万円 100百万円

1株当たりの純資産 488.91円 50,000円

売 上 高 37,584百万円 ―

営 業 利 益 3,497百万円 ―

経 常 利 益 3,540百万円 ―

当 期 純 利 益 1,709百万円 ―

1株当たり当期純利益 47.81円 ―

（注）当社の1株当たり指標については、平成26年4月1日付で普通株式1株を100株とする株式分割を行っておりますの

で、当該株式分割を考慮しております。

４． 分割する出資持分の概要

（１）分割する出資持分の内容

益新国際医薬科技有限公司、Ever Progressing System (Hong Kong) Limited、EPS

 International Korea Limited、全面顧問股份有限公司の出資持分の全て

（２）分割する部門の経営成績

   出資持分の移転であるため、当該記載事項はありません。

（３）分割する資産、負債の項目および金額

   分割対象の資産      1,072百万円

   分割対象の負債       ― 百万円

５．会社分割後の上場会社の状況

  本分割による当社の名称、本店所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金、決算期の

変更はありません。

６．分割による業績への影響の見通し

本分割による当社の連結業績に与える影響はありません。

以上